4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	14 мая 2020 г.
	№ 245-П

О внесении изменений в отдельные постановления
Правительства Ульяновской области
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 27.12.2018 № 699-П «Об утверждении границ территорий объектов культурного наследия регионального значения, расположенных на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) заголовок после слова «границ» дополнить словами «и режима использования»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить:

1.1. Границы территорий следующих объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения, расположенных на территории Ульяновской области (далее – объект культурного наследия регионального значения):

1) «Бывший дом Языкова А.П.» («Дом, в котором А.М.Козакевичем была создана метеорологическая станция. Здесь находилось женское двухклассное училище, которое возглавила Ушакова-Прушакевич Вера Павловна»)
по адресу: г. Ульяновск, ул. Льва Толстого, 67 (приложение № 1);

2) «Дом Петрова с трактиром» по адресу: г. Ульяновск, ул. Льва Толстого, 63 (приложение № 2).

1.2. Режим использования территорий объектов культурного наследия регионального значения, указанных в подпункте 1.1 настоящего пункта (приложение № 3).»;

3) дополнить приложением № 3 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению Правительства Ульяновской области

от 6 августа 2019 г. № 381-П

РЕЖИМ

использования территорий объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Бывший дом Языкова А.П.» и «Дом Петрова с трактиром»
1. В границах территорий объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Бывший дом Языкова А.П.» и «Дом Петрова с трактиром» (далее – объект культурного наследия), разрешается:

1) проведение работ по реставрации, консервации, ремонту
и приспособлению объекта культурного наследия для современного использования;

2) проведение работ по восстановлению исторического характера благоустройства и малых архитектурных форм;

3) размещение информационных надписей и обозначений, памятных досок;

4) обеспечение визуального восприятия объекта культурного наследия
в его историко-градостроительной и природной среде;

5) проведение работ по предотвращению повреждения, разрушения или уничтожения объекта культурного наследия.

2. В границах территорий объектов культурного наследия при условии согласования с региональным органом охраны объектов культурного наследия допускается:

1) проведение работ по озеленению и благоустройству территории;

2) реконструкция инженерных сетей, не создающая угрозы объекту культурного наследия;

3) размещение вывесок.

3. В границах территорий объектов культурного наследия запрещается:

1) изменение традиционных характеристик объекта культурного наследия причинение объекту культурного наследия вреда в виде реального ущерба
и (или) умаления историко-культурной ценности объекта культурного наследия;

2) строительство объектов капитального строительства и увеличение объёмно-пространственных характеристик существующих на территории памятника объектов капитального строительства;

3) проведение землеустроительных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ, за исключением работ, направленных на сохранение и восстановление (регенерацию) историко-градостроительной среды объекта культурного наследия;

4) прокладка наземных инженерных сетей и коммуникаций;

5) прокладка подземных инженерных сетей и коммуникаций,
не предназначенных для обеспечения эксплуатации данного объекта культурного наследия;

6) размещение на фасадах и крышах объектов культурного наследия инженерного оборудования, элементов инженерных систем.».
2. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 24.05.2019 № 236-П «Об утверждении границ и режима использования территорий объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения, расположенных
на территории Ульяновской области» следующие изменения:
1) в подпунктах 4 и 5 подпункта 1.1 пункта 1 слова «ул. Фабричная» заменить словами «пл. Фабричная»;
2) в приложении № 4:
а) в наименовании слова «ул. Фабричная» заменить словами
«пл. Фабричная»;

б) в пункте 1 слова «ул. Фабричная» заменить словами «пл. Фабричная»;

в) в пункте 2:
в абзаце первом слова «ул. Фабричная» заменить словами
«пл. Фабричная»;

в абзаце втором слова «ул. Фабричная» заменить словами
«пл. Фабричная», слова «ул. Фабричной» заменить словами «пл. Фабричной»;
3) в приложении № 5:

а) в наименовании слова «ул. Фабричная» заменить словами
«пл. Фабричная»;
б) в пункте 1 слова «ул. Фабричная» заменить словами «пл. Фабричная»;
в) в абзацах первом и втором пункта 2 слова «ул. Фабричная» заменить словами «пл. Фабричная»;

4) таблицу приложения № 14 изложить в следующей редакции:
	«
	Обозначение характерных точек границы
	Ведомость координат характерных точек (МСК)

	X
	Y

	1
	2
	3

	1.
	324670.91
	1357688.51

	2.
	324673.31
	1357695.34

	3.
	324666.02
	1357697.8

	4.
	324663.68
	1357691.18
	».

3. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 06.08.2019 № 381-П «Об утверждении границ и режима использования территорий объектов культурного наследия регионального значения (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения, расположенных на территории Ульяновской области» следующие изменения:
1) в заголовке слова «наследия регионального значения» заменить словом «наследия»;
2) в приложении № 14 таблицу координат изложить в следующей редакции:
	«
	Обозначение характерных точек границы
	Ведомость координат характерных точек (МСК)

	X
	Y

	1
	2
	3

	1.
	324002,26
	2199373,91

	2.
	324000,54
	2199379,43

	3.
	323997,82
	2199378,64

	4.
	323997,26
	2199378,7

	5.
	323992,69
	2199377,13

	6.
	323995,41
	2199371,57
	»;

3) пункт 3 приложения № 21 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) строительство объектов культурного наследия и увеличение объёмно-пространственных характеристик существующих на территории объекта культурного наследия объектов капитального строительства, если соответствующий объект культурного наследия является памятником или ансамблем;».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель

Правительства области                                                                         А.А.Смекалин
1405км1